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Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Komunén e Shtimes ka zhvilluar gjashté
mbledhjet e parapara gjaté vitit 2024, me géllim sigurimin e njé mijedisi t& qeté dhe stabil pér
qytetarét e késaj komune. Bashképunimi mes institucioneve dhe qytetaréve ka gené faktor kyg pér
pérmirésimin e cilésisé s& jetés.

Raporti &sht¢ bazuar né Strategjiné dhe Planin e Veprimit si dhe Planit Vjetor te Punés dhe
pérmbledh temat kryesore t& trajtuara né gjashté mbledhjet e mbajtura gjaté vitit 2024.

Me vendim t& Kryetarit té¢ Komunés sé¢ Shtimes z. Qemajl Aliut pér themelimin e KKSB né
Shtime me nr:prot 02/65 dt: 7.02.2024 mé dt: 13.02.2024 &shté caktuar mbledhja e paré e
KKSB, qé kishte kété rend dite:

Mbledhja u hap me konstatimin e listés s& anétaréve t& pranishém. U sigurua kuorumi i nevojshém
pér vazhdimin e punés dhe mbledhja vijoi sipas rendit t& dités.

1.Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 12 dhjetor 2023;

Procesverbali i mbledhjes s&¢ mbajtur mé 12 dhjetor 2023 u shqyrtua dhe u hodh né votim. Anétarét
¢ KKSB-sé e miratuan pa asnjé vérejtje.



2. Informaté mbi Céshtjet e Sigurisé né Komunén e Shtimesnga policia e Kosovés:

Komandanti i Stacionit Policor n& Shtime, Haxhi Behluli, prezantoi njé raport mbi situatén aktuale
t€ sigurisé né komuné. N& raport u theksuan: Aktivitetet kryesore té realizuara gjaté periudhés sé
fundit. Sfidat me t& cilat jané pérballur autoritetet policore. Réndésia e bashk&punimit mes
institucioneve lokale pér krijimin e njé mjedisi mé t& sighirt‘pér qytetarét.

=

3. Informaté nga Njésia Profesionale pér Zjarrfikje cihé Shpétim:

Pér shkak t& mungesés s& pérfagésuesit t& Njésisé Profesionale pér Zjarrfikje dhe Shpétim, pika e
treté e rendit t€ dités u vendos t& shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.

4. T€ Ndryshme:

Kryetari i Késhillit t& Prindérve, Xhavit Bungu, ngriti ¢éshtje lidhur me siguring né& shkollat e
komunés. Diskutimi pérfshiu: Shqetésimet e prindérve mbi siguriné e nxénésve dhe
mésimdhénésve. Nevojén pér masa konkrete pér pérmirésimin e mjedisit shkollor.

Propozimet dhe rekomandimet: Intensifikimi i bashképunimit mes Policisé s&¢ Kosovés dhe
institucioneve komunale pér pérmirésimin e sigurisé. Planifikimi i masave shtesé pér rritjen e

sigurisé né shkolla né bashképunim me késhillin e prindérve, stafin arsimor dhe njesiné policore
né Shtime. .

Mbledhja e dyté e KKSB-sé, éshté mbajtur mé 25 prikl 2024, dhe kishte kété rend dite:

Mbledhja u hap nga nénkryetari i Komunés sé Shtimes, Faruk Beqa. Ai prezantoi rendin e dités

dhe udhé&hoqi shqyrtimin e procesverbalit t& mbledhjes s&¢ méparshme t& mbajtur mé 23 shkurt
2024.

1.Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 23 shkurt 2024:
Procesverbali u shqyrtua dhe u aprovua pa komente t& tjera nga anétarét e pranishém.
2.Informat€ pér céshtje t& sigurisé né komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés;

Komandanti i Stacionit Policor né Shtime raportoi pér gjendjen e sigurisé né komuné, duke
theksuar se situata éshté nén kontroll. Ai rekomandoi rritjen e bashképunimit mes Policisé dhe
qytetaréve pér t'u pérballur mé miré me sfidat lokale.

3.Informaté nga Njésia Profesionale pér Zjarrfikje dhe Shpétim né Shtime;
Pika e treté e rendit t& dités u vendos t& shtyhet pér mbledhjen e ardhshme.
4.Informaté nga Drejtoria pér Shérbime Publike;

Zyrtarja Albulené Emini prezantoi informata pér menaxhimin e mbeturinave dhe inspektimet e
kryera n€ terren. Ajo theksoi disa sfida té lidhura me trajtimin e mbeturinave dhe nénvizoi
réndésiné e ndérgjegjésimit publik pér kété ¢éshtie.
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5.T& Ndryshme; ;
Gjaté késaj pike, u diskutuan tema t& ndryshme té interesit publik, pérfshiré pérpjekjet pér
pérmirésimin e sigurisé dhe té shérbimeve komunale.

Mbledhja pérfundoi me konstatimin se duhet t& forcohet koordinimi ndérinstitucional pér té
adresuar sfidat e sigurisé dhe ato publike né komunén e Shtimes. U theksua réndésia e angazhimit
t& vazhdueshém té t& gjitha paléve pér pérmirésimin e situatés.

Mg 26 qershor 2024, éshté mbajtur mbledhja e treté e Késhillit Komunal pér Siguri ng
Bashkési (KKSB), ku u diskutuan ¢éshtje t& ndryshme té réndésishme pér komunén e Shtimes.

Mbledhja u zhvillua sipas rendit t& dités si vijon:
1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhjal e mbajtur mé 25 prill 2024:

NE kété piké, anétarét e KKSB-sé shqyrtuan dhe aprovuan procesverbalin e mbledhjes s¢ kaluar.
l '
2. Informaté pér ¢éshtje t& sigurisé né komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés:
Komandanti i Stacionit Policor n& Shtime raportoi mbi gjendjen e sigurisé né komung, duke

theksuar se situata €shté e stabilizuar dhe nén kontroll, pa ndonjé incident t& madh q& mund t&
shqetésojé komunitetin. ‘

3. Informaté nga Njésia Profesionale pér Zjarrfikje dhe Shpétim né Shtime:

Komandanti i Njésis¢ Profesionale pér Zjarrfikje dhe Shpétim, Bajram Gashi, informoi t&
pranishmit mbi pérgatitjet e njésisé pér sezonin veror, pérfshiré zhvillimet dhe planet pér
parandalimin e zjarreve né periudhén e ngarkuar.

4. Informaté nga Drejtoria e Arsimit:

Shefi i Zyrés s& Arsimit, Lulzim Sahiti, prezantoi njé raport t& detajuar mbi punén dhe aktivitetet
e Drejtorisé Komunale t& Arsimit pér periudhén 1 janar - 30 qershor 2024. Ai theksoi angazhimin
e drejtorisé né€ pérmirésimin e kushteve arsimore dhe arritjen e objektivave pér kété gjashtémujor.

5. Té ndryshme:

Gjaté diskutimeve & késaj pike, anétarét trajtuan c;éshtjé t€ tjera q€ prekin gytetarét e komunés,
duke pérfshiré temat e pérditshme dhe shqetésimet q& ndikojné drejtpérdrejté né mirégenien e
komunitetit. Mbledhja e treté e KKSB-s& u karakterizua nga diskutime konstruktive dhe informime

t€ detajuara mbi fushat pérkatése, duke kontribuar né transparencé dhe bashk&punim t& miré mes
institucioneve dhe qytetaréve.

Mé 24 shtator 2024, u mbajt mbledhja e katért e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
(KKSB) né Komunén e Shtimes.



N& kété mbledhje, u diskutuan ¢éshtje t& réndésishme bazuar né rendin e dités si mé poshté:
1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Mbledhja filloi me shqyrtimin dhe miratimin e Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé
26 gershor 2024. I

2. Informaté pér gjendjen e sigurisé né Komunén g Shtimes.

Komandanti i Stacionit t& Policisé né Shtime, Haxhi Behluli, raportoi pér gjendjen e sigurisé né
komung, duke theksuar se situata &sht& cilésuar e get® dhe stabile. Jané prezantuar rastet e
ndodhura gjaté periudhés s¢ fundit, t& cilat jang trajtuar niza autoritetet pérkatése.

3. Informaté nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Drejtori i Drejtorisé p&r Buxhet dhe Financa, Besnik Ahmeti, informoi anétarét e KKSB-sé pér
procesin e dégjimeve buxhetore dhe kérkesat e qytetaréve gjaté kétyre dégjimeve. Ai ndau detaje
mbi menaxhimin financiar dhe prioritetet e komunés pér periudhén né vijim.

4. Diskutim pér Parandalimin e Ekstremizmit.

Gjaté diskutimit pér parandalimin e ekstremizmit, anétarét e KKSB-sé shprehén shqetésimet pér
pérhapjen e tij. Kryetari i KBI-s& né Shtime, Skender Baftiu, vlerésoi se gjendja &shté stabile dhe
e menaxhueshme, pérveg disa lévizjeve t& fundit nga njé grup i njohur si "Lévizja e Deganit", i cili
synon t€ nxis€ urrejtje fetare. Késhilli diskutoi hapat q& duhen ndérmarré pér parandalimin e kétyre
fenomeneve.

5. Portalet gé sjellin lajme t& rrejshme dhe pasojai te publiku.
}
Té€ pranishmit ngritén shqetésime pér ndikimin negativ ti portaleve q€ publikojné lajme t& rreme.
Sipas té pranishmve, kéto portale shpesh nuk kané identitet t& garté dhe pérhapin informacione té
pavérteta, duke ndikuar negativisht te opinioni publik. Komandanti i Stacionit Policor né Shtime
sqaroi se rastet e raportuara nga qytetarét pér lajmet e rrejshme jané duke u trajtuar nga njésité
pérkatése.

6. T& ndryshme.

NE pikén e fundit, t€ pranishmit trajtuan ¢éshtje t& tjera t& ndryshme, duke theksuar réndésing e
vazhdimit t& bashk&punimit pér forcimin e sigurisé dhe miréqgenies né komung.

Mbledhja pérfundoi me njé angazhim t& pérbashkét pér zgjidhjen e sfidave dhe ruajtjen e sigurisé
né komuné.

I

Mbledhja e pesté e Késhillit Komunal pér Siguri né Eﬁ-ashkési (KKSB) u mbajt mé datén 23
tetor 2024. Gjaté késaj mbledhjeje, u shqyrtuan disa ¢éshtje t& réndésishme lidhur me siguring né
Komunén e Shtimes.



Rendi i Dités:

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga m'bledhjzielmbajtur meé 24 shtator 2024:
U miratua procesverbali i mbledhjes s& kaluar, pa ndonjéf.; ndryshim.

2. Informat& pér ¢éshtje t& sigurisé né komunén e Sﬂtimes nga Policia e Kosovés:

Komandanti i Stacionit Policor né Shtime, informoi anétarét e KKSB-sé pér gjendjen e sigurisé né
komung, e cila, krahasuar me t& nj&jtén periudhé té vitit t& kaluar, u vlerésua mé stabile dhe e qeté.

Policia e Kosovés vazhdon t&€ monitorojé dhe ndérmarré masa pér parandalimin e krimeve dhe
mbajtjen e rendit né gytet.

3. Luftimi i narkomanisé né shkolla dhe hapésira publike:

Sipas pérfaqéuesve té& policisé, né lidhje me kété temé nuk ka asnjé t& dhéng zyrtare t& paragitur
pér narkomani né komunén toné.

4. Zbatimi i masave pér siguriné né puné:

. . . e
U diskutua pér masat qé duhet t& ndérmerren pér t& siguraar kushte t& sigurta pune né institucione
dhe ndérmarrje, duke theksuar réndésing e kontrollit dhe zdukatés pér siguring né puné.

5. Té ndryshme: :
Né kété piké, u diskutuan shqgetésime té ndryshme t& qytetaréve t&é Komunés sé Shtimes.

Mbledhja u mbyll me angazhimin e anétaréve t& KKSB-sé pér té vazhduar punén né ruajtjen e
sigurisé dhe zhvillimin e njé mjedisi mé t& sigurt pér qytetarét ¢ Komunés sé Shtimes.

ME 23 dhjetor 2024, u mbajt mbledhja e gjashté dhe e fundit pér kété vit e Késhillit Komunal
pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Komunén e Shtimes.

Mbledhja u zhvillua sipas rendit t& dités s& pércaktuar dhe trajtoi disa ¢éshtje me réndési pér
siguriné dhe mirégenien e qytetaréve. -

Rendi i Dités dhe Diskutimet *

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga rnbledhil':l ¢ mbajtur mé 23.10.2024

Procesverbali i mbledhjes sé& kaluar u shqyrtua dhe u miratua nga anétarét e KKSB-sé pa ndonjé
vérejtje. i

2. Informaté pér ¢éshtje t& sigurisé né Komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés

Komandanti i Stacionit Policor, Haxhi Behluli, prezantoi njé raport mbi gjendjen e sigurisé né
komung, duke e vlerésuar até si mjaft stabile. Ai bazohej né statistikat e raportit 11-mujor t& vitit
2024 dhe prezantoi masat e ndérmarra pér parandalimin e dhunés né familje, duke theksuar
pérkushtimin e Policisé s&¢ Kosovés pér té ruajtur siguriné publike.
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3. Parandalimi i dhunés né familje

Né kété piké, u diskutuan mekanizmat dhe masat e mundshme pér t€ parandaluar dhunén né

familje. U pérmend nevoja pér ndérgjegjésim mé té madh t& qytetaréve dhe pér forcimin e
bashk&punimit ndérmjet institucioneve relevante.

4. Kontrolli, shpérndarja dhe ndalesat pér mjetet piroteknike

Drejtori i Drejtorisé sé Inspektoratit, Bardhyl Rushiti, informoi mbi urdhéresén qé &shté nxjerré
pér kontrollin dhe ndalimin e shpérndarjes sé mijeteve piroteknike. Ai theksoi réndésing e

ndérgjegjésimit t& qytetaréve pér rrezikun q& paraqesin kéto mjete, vecanérisht gjaté festave té
fundvitit.

5. Raport nga QKMF “Dr. Vezir Bajrami”,

Drejtori i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare, :laz Kadrijaj, prezantoi njé raport mbi
aktivitetet dhe shérbimet e QKMF-s& gjaté vitit 2024. Ai informoi pér numrin e vizitave mjekésore

dhe shérbimet e ofruara, duke vlerésuar pérkushtimin e stafit n& pérmbushjen e nevojave
shéndetésore té qytetaréve.

6. T& ndryshme

NE kété pike, anétarét e KKSB-sé diskutuan tema t& ndryshme, duke pérfshiré rekomandimet pér
pérmirésimin e bashk&punimit ndérinstitucional dhe pérgatitjet pér sfidat e vitit t& ardhshém.

Mbledhja pérfundoi me mirénjohje pér angazhimin e institucioneve gjaté vitit 2024 dhe me njé
thirrje pér pérkushtim t& vazhdueshém pér siguriné dae miréqenien e qytetaréve né vitin e
ardhshém. KKSB mbetet ¢ pérkushtuar pér t& adresuar ué kohé sfidat dhe pér té ofruar zgjidhje
efektive pér komunitetin.

Sfidat dhe Shqetésimet 1 .

Komuna e Shtimes, pérmes punés sé Késhillit Komunal pé:r Siguri né Bashkési (KKSB), ka trajtuar
sfida t&€ shumta né drejtim t& pérmirésimit t& sigurisé dhe miréqenies sé qytetaréve. N& mbledhjet
e rregullta t&€ KKSB-s& jang evidentuar disa prej shqetésimeve kryesore:

1. Parandalimi i dhunés né familje: Dhuna né familje mbetet njé problematiké serioze. KKSB, ka
propozuar ndérgjegjésimin e qytetaréve dhe pérforcimin e mekanizmave institucionalé pér
parandalimin dhe trajtimin e rasteve.

2. Trajtimi i mbeturinave dhe ndotja mjedisore: Sfida t&¢ médha mbeten n& menaxhimin e
mbeturinave dhe pé€rmirésimin e higjienés publike. Nevojitet rritje e ndérgjegjésimit publik dhe
investime né kété sektor. ‘

3. Ekstremizmi dhe lajmet e rreme: Késhilli ka diskutuar shqetésimet pér pérhapjen e ekstremizmit
dhe ndikimin negativ t&€ portaleve me lajme t& pavérteta, duke theksuar nevojén pér veprime
parandaluese dhe informim t& sakté t&é publikut. | ]
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4. Rreziku nga mjetet piroteknike: Pér shkak t& pérdorimit t& pakontrolluar t& mjeteve piroteknike,
jané ndérmarré& masa pér ndalimin dhe kontrollin e shpérndarjes s& tyre, vecanérisht gjaté festave.

T¢ gjitha mbledhjet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bz shkési, jané udhshequr nga nénkryetari i
Komunés s¢ Shtimes, Faruk Beqa, i cili ka luajtur njé rol kyg né zhvillimin dhe funksionimin e
kétij késhilli.

Ndérsa vlen t& ceket qé sipas monitoruesve t&¢ KKSB-s&, | .omuna e Shtimes spikat si njé shembull
1 miré pér komunat tjera né Kosové, jo vetém pér ményré n e organizimit t& mbledhjeve, por edhe
pér qgasjen konstruktive ndaj vendimeve dhe kérkesave té trajtuara. Ky angazhim reflekton
seriozitetin dhe pérgjegjésing institucionale t& Komunés s& Shtimes pér t& pérmirésuar siguring
dhe miréqenien e qytetaréve té saj.

Pérmes bashképunimit t& ngushté mes institucioneve dhe qytetaréve, si dhe fokusit né zbatimin e
vendimeve t& marra, Komuna e Shtimes vazhdon t& déshmojé se puna e koordinuar mund t& sjellé
rezultate konkrete dhe t& prekshme pér gytetarét.

ME gjerésisht diskutimet mundg t& gjinden edhe né proceverbalet ¢ mbledhjeve, t& publikuara né
webfagen zyrtare t&€ Komunés sé Shtimes. '



